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ထဒဲၣ်ကျိဘးိကၢလ်ၢအစ�းကါကျိချ,ံ 
တၢံလ်ၤီ, ဒးီကျိဖ�ၣ်

ထဒဲၣ်ကျိဘးိကၢလ်ၢအစ�းကါကျိချ,ံ 
တၢံလ်ၤီ, ဒးီကျိဖ�ၣ်

ထဒဲၣ်ကျိဘးိကၢလ်ၢအစ�းကါကျိချံ, 
တၢံလ်ၤီ, ဒးီကျိဖ�ၣ်

ထဒဲၣ်ကျိဘးိကၢလ်ၢအစ�းကါကျိချံ, 
တၢံလ်ၤီ, ဒးီကျိဖ�ၣ်

ထဒဲၣ်ကျိဘးိကၢလ်ၢအစ�းကါကျိချံ, 
တၢံလ်ၤီ, ဒးီကျိဖ�ၣ်

ထဒဲၣ်ကျိဘးိကၢလ်ၢအစ�းကါကျိချံ, 
တၢံလ်ၤီ, ဒးီကျိဖ�ၣ်

ပၢၢ်ၤၤတၤၤကးိ�ထၣ်တ်ၤၢ �ဖိိတၤဖိ�� အ�ိ�ဝဲၤဒၣ်��လါၢ ကစိ�်ဆၢၢနံၣ်တၤၢ �သူၣ်က်ၢ် �ခီၤလါၢ��နံၣ်�်�လါၤ်.
လံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲ �ဲ, တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�မ်ံၤ� ဒီးး�တၢ်် �ဆဲး��လံာ်း�မ်ံၤ� - မံၤ်် �ခီၣ်း��ထံး�်ပျဲၤ�-မံၤ်် �ယဲၢ်�် �နံၤ�် ဂီၤး� 8 တၢ်�် ဟ့ၣ်ါ 4:30 နံၤ��ရ်ံၣ်��.  
တၢ်် �ဂီၤ်် �တၢ်် �ကျိၤဲ��ထံးးရံၣ်း� - မံၤ်် �ခီၣ်း��ထံး�်ပျဲၤ�-မံၤ်် �ယဲၢ်��နံၤ�် ဂီၤး� 8 နံၤ��ရ်ံၣ်�� တၢ်�် ဟ့ၣ်ါ 6 နံၤ��ရ်ံၣ်��, မံၤ်် �ဃုန်ံၤ�် ဂီၤး� 8 နံၤ��ရ်ံၣ်�� -  
ဟ့ၣ်ါ 4:30 နံၤ် �ရ်ံၣ်�� 888-MINNDNR (646-6367) မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � 651-296-6157

Red Lake လါၢ် �ကဝ်ဲၤလါၢတၤၢ �ပၢၢ်��လါၤ်ဆၢအ်ၤ်
Red Lake လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�လံာ််တၢ်် �ပျဲ��လံာ်း�ဆဲးးအီၤး� ဒီးး�ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�လံာ််တၢ်် �ပျဲ��လံာ်း�ဆဲးးအီၤး� လံာ််အီၤရံၣ်�
လံာ်း�အီၤသး�တၢ်ဖၣ်�� လံာ််လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�ဝီၤ�တၢ်ရ်ံၣ်�ဃု��သး�အီၤ�်အီၤပျဲၤ�နံၤ�်�, မံၤတ်ၢ်မံၤ်် �ဘၣ်��လံာ်် တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�စိ�ဟ့ၣ်�်�ကျိၤ
မံၤး�လံာ်် ကျိၤလံာ်�်�ဒီးၤ��စိ်�သး်���အီၤ�် အီၤကျိၤး��ကျိၤ�ကျိၤရံၣ််ဘၣ်��နံၤ�်�, တၢ်် �ပ်ျဲ�ဃု��အီၤး�လံာ်် ပျဲၤ�တၢ်မံၤ်် �ကျိၤရူၢ်ၤ် �ကျိၤရံၣ််ဖၣ်�
တၢ်ဖၣ်��အီၤဂီၤး် �လံာ်း�. ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���လံာ်း် �အီၤါတၢ်ကျိၤ်် �အီၤ�် တၢ်် �တၢ်ပျဲ��ဖၣ်ဲါထံးး��အီၤး�ဘၣ်��ဆဲး�� အီၤဝီၤ�သး�်�နံၤ�်� တၢ်် �မံၤ�နံၤး��
ဃု��အီၤး� လံာ််ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�အီၤကျိၤစိ် �လံာ်�်�တၢ်ဖၣ်�� Beltrami, Woods, Koochiching, 
Roseau ကျိၤး် �ရံၣ်�်�တၢ်ဖၣ်��အီၤဂီၤး် �လံာ်း�. ဒီး�သး��ကျိၤသး�်�ညါါအီၤါထံးး�� တၢ်် �ဂီၤ်် �အီၤဂီၤး် �, ဝ်ီၤသး�စိၤ�ကျိၤ်် � 2024  
တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်��ဒီးး�တၢ်် �ဒီး��ထံး ်တၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်် �ဘၣ်ဲ်တၢ်ဖၣ်��တၢ်ကျိၤ်် �.

ကးိထၣ်ပ်ၢၢ်းိ��/ကးိဘိး�ိကၢ �ဆၢၤ�ဖိၤိ� အတၤၢ �တြီတၤဃ်ာ်��တၤဖိ��
လံာ််ကျိၤး် �စိ���ကျိၤလံာ်�်ထံး�် ဒီးး� မံၤ်် �နုာ်�်�တၢ်် �လံာ်း် �တၢ်နံၤး�အီၤပျဲၤ�, ကျိၤဲ�လံာ််အီၤဖၣ်��သး�စိ�လံာ််တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤဂီၤး် �မံၤ်် �ဝီၤ� ကျိၤဲ�ဘၣ်��ကျိၤ် �လံာ််အီၤစိၤ�ကျိၤါကျိၤဲ�ခီၣ်ဲ,် ကျိၤဲ�တၢ််် �လံာ်း�,  
ဒီးး�ကျိၤ �ဲဖ်ၣ်��ဖၣ်�ဖၣ်��သး�စိ� လံာ််ဘၣ်�်ကျိၤအ်ီၤဂီၤး် �လံာ်း�. တၢ််် �လံာ်း�တၢ်ဖၣ်�� တၢ််် �လံာ်း� တၢ်် �စိၤ�ကျိၤါအီၤး�လံာ်် ကျိၤး် �စိ���ဒီးးတၢ်ဘၣ်�်�အီၤပျဲၤ� ဖၣ်�ကျိၤ �ဲအီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါတၢ်ဖၣ်��အီၤဆဲး်ကျိၤတၢ်း် �  
သးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

တၤၤဟိဟိိ�်�ခိီ��ဂ်ဲၤၤ
တၢ်�ဟ့ၣ်�ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���ဂီၤး�အီၤလံာ််အီၤပျဲၤ��နံၤ�်� တၢ်် �ဒီး��နံၤ ်် �အီၤး�သးဝ်ီၤ�ဖၣ်�  mndnr.gov/deermap
လံာ်် CWD တၢ်် �ဂီၤ်် �တၢ်် �ကျိၤဲ��, တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ခီၣ််�� လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�တၢ်် �မံၤ�နံၤး��တၢ်ဖၣ်��, ဒီးး�ထံး�်�ခီၣ်�ထံး��တၢ်ဖၣ်��အီၤဂီၤး် � ကျိၤ်် �လံာ််အီၤခီၣ်ဲ်တၢ်ကျိၤပျဲ�တၢ်ကျိၤ်် �.
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တၤၢ �ခီ�ခီး်��အခီအ်ခီါ မံၣ်ၤၢ �န်ံၣ်ၤတၤဖိ��

မံၤတ်ၢ်မံၤ်် �ဘၣ်��လံာ်် 287 (အီၤ��ထံးါစိကျိၤ�� ကျိၤး် �စိ���နံၤဆ်ဲး်��ကျိၤ
ရံၣ််် �) နံၤ�်�, ပျဲၤ�တၢ်ဂီၤ�လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး�တၢ်် �ခီၣ်�ခီၣ်ဲ်��လံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲဲ�
နံၤ�်� လံာ်ၤ�ခီၣ်�အီၤး��တၢ်် �ဃု�်�ဒီးး� ခီၣ်ဲ်��အီၤပျဲး�အီၤလံာ်းတၢ်ဖၣ်�� (ခီၣ်ဲ်��ဘၣ်�
ထံးး မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � ကျိၤ �ဲခီၣ်ဲ်��) ဖၣ်�ကျိၤယဲၢ်�် �မံၤ်် �လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�လံာ််တၢ်် �ပျဲ �ဲအီၤး�အီၤ
ပျဲၤ� ဒီး�တၢ်် �ပျဲ��ဖၣ်ဲါအီၤး�လံာ်် တၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်် �ဘၣ်ဲ်တၢ်ဖၣ်��အီၤပျဲၤ�
သးန်ံၤ�်�လံာ်း�.

စိ��ပျဲထံးဘ်ၣ််�� 14 သးး - 
ဒီး�်�စိ�ဘၣ််�� 31 သးး
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ကးိ ဒၣ်�်တၤၢ် �လါၤ် အခီအ်ခီါတၤဖိ�� မံၣ်ၤၢ �န်ံၣ်ၤမံၣ်ၤၢ �သူၣ်တ်ၤဖိ��

ကးိအတၤၢ �ဃာ်ၤထၣ်ၢတၤဖိ�� - ကၢ် �စိၤ��ဒၣ်ဘ်ိး�်� (A)
100 တၢ်် �ရံၣ်���လံာ်း�

လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 9 –  
24 သးး

200 ဒီးး� 300 တၢ်် �ရံၣ်���လံာ်း�

ပျဲၤ�လံာ််အီၤ���ဒီးး� ကျိၤး် �စိ���ဒီးးဘၣ်�်� (A) ကျိၤ �ဲအီၤလံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲ �ဲ
အီၤ�် ဟ့ၣ်�ခီၣ်�အီၤး��တၢ်် �ဖၣ်�ဆဲး်ကျိၤတၢ်း် �လံာ်် တၢ်် �ပျဲ��ပျဲနံၤး��အီၤး�သးဝ်ီၤ�
နံၤ�်�လံာ်း�.

လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 9 –  
17 သးး

ကးိတၤၢ �ဃာ်ၤထၣ်ၢ - ကလါၤ်ထၣ်�်မံၣ်ၤၢ �ထၣ်�်� လါၢအစိၤၤခ်ီ (B)
300 တၢ်် �ရံၣ်���လံာ်း�

ပျဲၤ�တၢ်ဂီၤ�လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး� ကျိၤလံာ်�်ထံး�်မံၤ်် �ထံးး��လံာ််အီၤစိ��ခီၣ် ်(B) 
ကျိၤ �ဲလံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲဲ�နံၤ�်� အီၤလံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်�� ဖၣ်�တၢ်် �အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါ
အီၤ�် အီၤဆဲး်ကျိၤတၢ်း် �သး ်ဒီးး�မံၤ�နံၤ ်် �ဝီၤ� တၢ်�ဟ့ၣ်�သးန်ံၤ�်�လံာ်း�.

လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 23 သးး 
– လံာ်ါဒီး�်�စိ�ဘၣ််�� 1 သးး

မံၣ်ၤ�တြီထၣ်�ိ�တၤၤဟိတိၤၢ �ပၢၢ်ၢဆၢၤၢလါၢ် �ကဝ်ဲၤ (701)
ပျဲၤ�တၢ်ဂီၤ�လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး� ကျိၤး် �စိ���ဒီးးတၢ်ဘၣ်�်� (A) မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � ကျိၤ
လံာ်�်ထံး�်မံၤ်် �ထံးး��လံာ််အီၤစိ��ခီၣ် ်(B) ကျိၤ �ဲလံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲ �ဲ မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � 
ကျိၤ �ဲတၢ်�်�လံာ်း�လံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲဲ�နံၤ�်� အီၤလံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်�� ဖၣ်�တၢ်် �
အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါအီၤ�်အီၤဆဲး်ကျိၤတၢ်း် �သး ်ဒီးး�မံၤ�နံၤ ်် � တၢ်�ဟ့ၣ်� သးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 9 သးး – 
လံာ်ါဒီး�်�စိ�ဘၣ််�� 1 သးး

CWD တၤၢ �ပၢၢ်ၢဆၢၤၢဟိ�်�ကဝ်ဲၤ

လံာ်် 600- တၢ်် �ရံၣ်���လံာ်း� တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ပျဲ �ဲလံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�ခီၣ်�လံာ််��အီၤ
ဂီၤး် �, ပျဲၤ�တၢ်ဂီၤ�လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး� ကျိၤး် �စိ���ဒီးးတၢ်ဘၣ်�်� (A) မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � 
ကျိၤလံာ်�်ထံး�်မံၤ်် �ထံးး��လံာ််အီၤစိ��ခီၣ် ်(B) ကျိၤဲ�လံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲ �ဲနံၤ�်� 
အီၤလံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်�� လံာ််တၢ်် �အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါ လံာ််တၢ်် �နံၤ���ဖၣ်ဲါထံးး��
အီၤး�အီၤ�်အီၤပျဲၤ� သးဝ်ီၤ� ဒီးး�တၢ်ကျိၤတၢ်း် �ညါါနံၤ�်�လံာ်း�.
တၤၤဟိတိၤၢ �ပၢၢ်းၤလါၢ် �ကဝ်ဲၤတၤဖိ�� - 605, 642, 643, 
644, 645, 646, 647, 648, 649, ဒၣ်�် 655

လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 9 –  
17 သးး ဒီးး� လံာ်ါနံၤ���ဝီၤ်
ဘၣ််�� 23 သးး –  
လံာ်ါဒီး�်�စိ�ဘၣ််�� 1 သးး

တၤၤဟိတိၤၢ �ပၢၢ်းၤလါၢ် �ကဝ်ဲၤတၤဖိ�� - 604, 679, ဒၣ်�် 684 လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 9 – 
24 သးး

တၤၤဟိတိၤၢ �ပၢၢ်းၤလါၢ် �ကဝ်ဲၤတၤဖိ�� - 661 လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 9 –  
17 သးး

တၤၢ် �လါၤ်
ပျဲၤ�တၢ်ဂီၤ�လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး� တၢ််် �လံာ်း�လံာ်�်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�ပျဲဲ�နံၤ�်� လံာ်ၤ�ခီၣ်�ဒီးး�
ဟ့ၣ်�်နံၤ ်် � တၢ်�ဟ့ၣ်� လံာ််ကျိၤယဲၢ်�် �မံၤ်် �လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�လံာ််တၢ်် �ပျဲဲ�အီၤး�တၢ်ဖၣ်��
အီၤပျဲၤ� သးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

လံာ်ါနံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််��  
30 သးး – လံာ်ါဒီး�်�စိ�
ဘၣ််�� 15 သးး

ကးိထၣ်ပ်ၢၢ်းိ��/ကးိဘိး�ိကၢ �ဆၢၤ�ဖိၤိ�  
အတၤၢ �တြီတၤဃ်ာ်��တၤဖိ��

ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���ဂီၤး�လံာ််အီၤ���ဒီးး�အီၤလံာ််�် �ဘၣ်းဂီၤး�အီၤ�် 
ပျဲ��ဖၣ်ဲါထံးး�� ကျိၤး် �စိ���အီၤတၢ်် �နံၤး�ဖၣ်�လံာ်း�သး� 
လံာ််ကျိၤဲ�အီၤတၢ်် �တြီတၢ်းဃု��တၢ်ဖၣ်��အီၤဂီၤး် �လံာ်း�.

သူၣ်�စိၢ �အခီအ်ခီါ, တၤၤဟိအိနံၣ်ၢၤတၤအ�ိ�အဆၢၢကတၤၢ် �, ဒၣ်�် 
CWD တၤၢ �လါးၤခီ�တၤၢ �မ်ံၣ်ၤလါ��လါၢအစိၤၤခ်ီ 

မံၣ်ၤၢ �န်ံၣ်ၤမံၣ်ၤၢ �သူၣ်တ်ၤဖိ��

သူၣ်�စိၢ �အခီအ်ခီါ
ကျိၤး် �စိ���ဒီးးတၢ်ဘၣ်�်�, ဘၣ်��ဆဲး�� တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ပျဲ �ဲလံာ်း် �ကျိၤဝီၤး� 287 
တၢ်ပျဲ��ဃု�်�ဘၣ်��.

အီၤး�ကျိၤထံး�ဘၣ််�� 17 - 
20 သးး

တၤၤဟိအိနံၣ်ၢၤတၤအ�ိ� အခီအ်ခီါဆၢိ

တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ပျဲ �ဲလံာ်း�လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�တၢ်ဖၣ်�� - 214, 215, 218, 
219, 221, 222, 223, 225, 227, 229, 236, 
341, 605, 642, 643, 645, 646, 647, 648, 
649, 661, ဒီးး� 701.

အီၤး�ကျိၤထံး�ဘၣ််�� 17 - 
20 သးး

CWD တၤၢ �လါးၤခီ�တၤၢ �မ်ံၣ်ၤလါ��လါၢအစိၤၤခ်ီ

တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ပျဲ �ဲလံာ်း�လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�တၢ်ဖၣ်�� - 605, 642, 643, 
645, 646, 647, 648, ဒီးး� 649.

ဒီး�်�စိ�ဘၣ််�� 20 - 
22 သးး

© 2024 Minneosta DNR. ပျဲၤ�လံာ််အီၤဟ့ၣ်�်�တၢ်် �ခီၣ််��တၢ်် �ယဲၢ်�� ထံး�သး��တၢ်�်သး��.

http://www.mndnr.gov/hunting/deer/map.html
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တၤၤဟိခိိီ��နူာ်း��သူၣ်�ဂ်ဲၤၤတၤၢ �ဆၢါ (CWD) လါၢ် �ကဝ်ဲၤတၤဖိ�� ဒၣ်�်တၤၢ � �မံၣ်ၤကၢ် � တၤၤဟိ ိအလါၢ် �အကးၤတၤဖိ��
CWD တၤၢ �အဒၣ်အိတၤၢ �လါ�ိ�ဘိး��တၤဖိ��
ပျဲၤ�လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်�� လံာ််အီၤခီၣ်�နံၤ ်် � တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤသး�အီၤ��� 1 နံၤ�်� မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � ဆဲးၤအီၤဖၣ်းခီၣ်��� 
လံာ်် CWD တၢ်် �ကျိၤ်် �ဟ့ၣ်�်�ကျိၤ်် �စိၤ�ဟ့ၣ်း��ကျိၤဝီၤး�အီၤပျဲၤ� မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � တၢ်် �ပျဲ်တၢ်် �ဆဲးၤ်  ဟ့ၣ်း��ကျိၤ
ဝီၤး�အီၤပျဲၤ� ဖၣ်�ကျိၤ �ဲ A အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါ အီၤနုာ််က်ျိၤတၢ််် �နံၤ�်သးဘၣ်ဲ�အီၤ��ထံးး��သး�ကျိၤတၢ်း် � (နံၤ���ဝီၤဘ်ၣ််�� 
9-10 သးး) ကျိၤ��ဂီၤ�, မံၤ်် �စိၤ�ကျိၤါကျိၤဲ�အီၤကျိၤလံာ်�်� မံၤနုာ်�်ဂီၤ�်မံၤနုာ်�်ဂီၤ�်သးနံၤ��ကျိၤ,် ကျိၤဘၣ်��လံာ်ၤ�
ပျဲ���မံၤ�ထံး်� တၢ်် �ဆဲးၤ် ထံးး��တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤဒီး�လံာ်် CWD တၢ်် �မံၤ�ကျိၤ်် �အီၤဂီၤး် �နံၤ�်�လံာ်း�. တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�
လံာ်း�တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤဒီး� အီၤလံာ်း် �အီၤကျိၤ �ဲတၢ်ဖၣ်��နံၤ�်� တၢ်် �ပျဲ��ဖၣ်ဲါထံးး��အီၤး�ဖၣ်� 2024 တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �
မ်ံၤ�လံာ်�� ဒီးး�တၢ်် �ဒီး��ထံး ်တၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်် �ဘၣ်ဲ်တၢ်ဖၣ်�� အီၤလံာ်�်�ကျိၤဘၣ်ဲ်�ပျဲ� 79-84 အီၤ
ပျဲၤ� မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � လံာ််အီၤထ်ံး်��နံၤ��လံာ်း� ဖၣ်�  mndnr.gov/cwd နံၤ�်�လံာ်း�.
ဖၣ်�တၢ်် �ဘၣ်��ဟ့ၣ်�်�တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤဒီး�သးပျဲၤ် �ကျိၤတၢ််် � အီၤနုာ််က်ျိၤတၢ််် �နံၤ�်သးဘၣ်ဲ� ဝ်ီၤ�အီၤလံာ်း် �ခီၣ်,် ပျဲၤ�လံာ်ၤ�
ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်�� လံာ််တၢ်် �ပျဲ်တၢ်် �ဆဲးၤ်  လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�တၢ်ခီၣ်ါအီၤပျဲၤ�တၢ်ဖၣ်�� လံာ််တၢ်် �သး�အီၤ���အီၤ
ပျဲၤ� ဟ့ၣ်�စိ���ဝီၤ� တၢ်�ဟ့ၣ်�လံာ််အီၤခီၣ်�နံၤ ်် �ဝီၤ�အီၤ�်အီၤခီၣ်��� ဆဲးၤနံၤး��ကျိၤစိ် �ဒီး��ဝီၤ� တၢ်် �ဟ့ၣ်�်�အီၤဒီး�အီၤလံာ်း် �
အီၤကျိၤဲ�တၢ်ဖၣ်�� ဒီး�သး��ကျိၤဟ့ၣ်�်�လံာ်း� တၢ်် �အီၤဒီး�တၢ်ဖၣ်�� လံာ််တၢ်် �မံၤ�ကျိၤ်် �အီၤဂီၤး် � လံာ််ကျိၤ �ဲအီၤခီၣ်အ်ီၤ
ခီၣ်ါတၢ်် �ဆဲး်ကျိၤတၢ်း် � အီၤ���လံာ်း�တၢ်���တၢ်ဖၣ်��အီၤပျဲၤ� သးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�. လံာ််တၢ်် �ဆဲးၤ် ထံးး��တၢ်�ဟ့ၣ်�
အီၤဒီး�လံာ််နံၤး် �ကျိၤစိ် � လံာ််တၢ်�ဟ့ၣ်�ခီၣ်�လံာ််�� အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါအီၤဂီၤး် �, ပျဲၤ�လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်��လံာ််ကျိၤး် �
စိ���ဒီးးတၢ်ဘၣ်�်�အီၤပျဲၤ�တၢ်ဖၣ်�� စိၤ�ကျိၤါဝီၤ� တၢ်် �မံၤ�သးကျိၤ��တၢ်် �ဆဲးၤ် လံာ်း�တၢ်် �အီၤဒီး� (partner 
sampling) တၢ်် �ရံၣ်���တၢ်် �ကျိၤဲ��, လံာ်�်�ပျဲရံၣ််တၢ််� တၢ်် �ဆဲးၤ် တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤဒီး� (mail-in 

sampling) တၢ်် �ရံၣ်���တၢ်် �ကျိၤဲ�� (တၢ်် �ဂီၤ်် �လံာ်း�တၢ််် �လံာ်း�ဆဲး��တၢ်ဖၣ်�� အီၤ���ဖၣ်�လံာ်�်�ကျိၤဘၣ်ဲ်�ပျဲ� 77 ဒီးး� 78) 
သးဝ်ီၤ�, မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � ဆဲး��ကျိၤဲ��အီၤလံာ်း် �ကျိၤဝီၤး� တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်��ဝီၤ��ဒီး်� လံာ််ကျိၤဟ့ၣ်�်နံၤ ်် � တၢ်် �သး�်�ဆဲး်ဖၣ်�ကျိၤတၢ်း် �အီၤဂီၤး် � 
သးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

CWD တၢ်် �မံၤ�ကျိၤ်် �လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�တၢ်ဖၣ်�� - mndnr.gov/cwd
CWD တၢ်် �မံၤ�ကျိၤ်် �အီၤစိ်တၢ်ဖၣ်�� -mndnr.gov/cwdcheck

တၤၢ �ဒၣ်ၤ�အ�်�တၤၤဟိအိဆၢ�� ဒၣ်�်တၤၢ �က်ၤနံၣ်ၢ် �လါ်ၤနံၣ်ၢ် �တၤၢ �ဟိ ိတၤၢ �တြီတၤဃ်ာ်��တၤဖိ��
တၢ်် �ဒီး�်အီၤး��တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤဆဲး�� ဒီးး�တၢ်် �ကျိၤ်�နံၤ ်် �လံာ််�နံၤ ်် �တၢ်် �ဟ့ၣ်� တၢ်် �တြီတၢ်းဃု��တၢ်ဖၣ်��နံၤ�်� တၢ်် �ပျဲ��လံာ်း�အီၤး�လံာ််  
တၢ်် �လံာ်း် �ဖၣ်�တၢ်် �ထံး�်�နံၤ ်် � CWD တၢ်ဖၣ်��အီၤကျိၤပျဲ�နံၤ�်�လံာ်း�. ဃုထ်ံး�်�တၢ်် �ဂီၤ်် �အီၤလံာ််အီၤပျဲၤ�� ဒီးး�ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���ဂီၤး�
ဖၣ်� လံာ်�်�ကျိၤဘၣ်ဲ်�ပျဲ� 86, 2024 တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်�� ဒီးး�တၢ်် �ဒီး��ထံးတ်ၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်် �ဘၣ်ဲ်တၢ်ဖၣ်��
အီၤပျဲၤ�တၢ်ကျိၤ်် �.

တၤၢ �သူၣ်ၤ�ဆၢ��ဖိိကၢ် �ဖိိအသူၣ် ်တၤၢ �တြီတၤဃ်ာ်��တၤဖိ��
တၢ်် �သး�်ဆဲး��ဖၣ်�ကျိၤး် �ဖၣ်�အီၤသးဒ်ီးးတၢ်ဒီး ်လံာ််မ်ံၤ��နံၤ�်�စိ�ထံး��အီၤပျဲၤ�နံၤ�်�, တၢ်် �တြီတၢ်းဃု��အီၤး�လံာ်် တၢ်် �အီၤ���သး�တၢ်
နံၤး�နံၤး�အီၤပျဲၤ�နံၤ�်�လံာ်း�. တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤသးစ်ိ���ဒီးးတၢ်ဒီးန်ံၤ�်� တၢ်် �ထံး�်ထံးး��အီၤး�အီၤခီၣ်းပျဲညါး ဒီး�အီၤမံၤ်် � တၢ်�ဟ့ၣ်�လံာ််တၢ်် �
ဘၣ်ဲ�စိ�အီၤး�အီၤ�် အီၤအီၤ���ဒီးး�အီၤခီၣ်���, အီၤခီၣ်���နုာ်ၤ��ထံး�်ရှူၤ�, ဒီးး�အီၤပျဲ �ဲ် �ဃုန်ံၤ�်�လံာ်း�.

⁕တၤၢ �ဂ်ဲၤၢ �အသူၣ်—်မံၤတ်ၢ်မံၤ်် �လံာ်် စိ�ဘၣ််��ဒီးါ (cervidae) အီၤခီၣ်���သး��ဃုတ်ၢ်ဖၣ်�� အီၤ���ဒီးး�အီၤဖ်ၣ်�ဘၣ်�်� 
ဒီးး�အီၤကျိၤ���ဘၣ်� လံာ််အီၤစိ�ဘၣ်ၤ�လံာ်���သး� မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � အီၤတၢ်စိ�ဘၣ်ၤ�လံာ်���သး� လံာ််အီၤဟ့ၣ်�နံၤ ်် �လံာ်် မ်ံၤ��နံၤ�်�စိ�ထံး��အီၤ
ခီၣ်ဲ် လံာ််ဘၣ်��တၢ်် �ဟ့ၣ်�စိ���နုာ်�်�အီၤး�ဆဲးၤ မ်ံၤ��နံၤ�်�စိ�ထံး��အီၤပျဲၤ�အီၤ�် တၢ်် �မံၤ်် �တၢ်လံာ်��ဆဲးၤ် အီၤး�ဆဲးၤ ပျဲၤ�ဆဲး�ဒီးးဒီးက်ျိၤ�်
တၢ်် �ဖၣ်�တၢ်် �လံာ်�်လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး�လံာ်��စိ�်�တၢ်် �ပျဲ �ဲ ဖၣ်�တၢ်် �နုာ်�်�လံာ်း�ကျိၤး် �စိ���ပျဲၤ�ဝ်ီၤ� 48 နံၤ��ရ်ံၣ်��အီၤတၢ်း် �ပျဲၤ�  မံၤတ်ၢ်
မံၤ်် � တၢ်မံၤ်် �ပျဲၤ�ထံးလ်ံာ်း် �ကျိၤး် �ဖၣ်�လံာ််အီၤစိ���ဆဲးၤ်  ဆဲး��ဖၣ်�ကျိၤး် �ဖၣ်�အီၤသးစ်ိ��� ဒီးးတၢ်ဒီး ်မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � တၢ်ကျိၤၤ��တၢ်ဝီၤ�� လံာ််
ကျိၤဲ�လံာ်��လံာ်�� ဒီးး�ခီၣ်းဂီၤ��မ်ံၤ��နံၤ�်�စိ�ထံး��တၢ်ဖၣ်��နံၤ�်� တၢ်် �ပျဲ �ဲပျဲၤ�အီၤး�လံာ််တၢ်် �တြီတၢ်းဃု��အီၤ�်ဘၣ်��နံၤ�်�,  စိၤဘိးၢ��ဒၣ်ါ 
(cervidae) အသူၣ်စ်ိ�ိ�ဒၣ်တ်ၤဒၣ်ၤ, ပၢၢ်��ဃာ်ၤ��ဒၣ်�် တၤၤဟိ,ိ တၤၤဃာ်ၤ် ဒၣ်�်မံၣ်း�(စိ)တၤၤဃာ်ၤ်အကလါၤ��တၤဖိ��, 
လါၢတၤၢ �မံၣ်ၤနံၣ်ၢ် �အၤ် ဖိၤမ်ံၣ်��န်ံၣ်��စိထိၣ်��အခီးၢ တၤၢ �လါၢ် �တၤပၢၢ်းၤလါၢ �လါၢ �နံၣ်�်� တၤၢ �ဟိၤကၤ်စိ�ိ�အၤ် ဆၢးကၢ် �စိၤ��
အၤ်အပၢၢ်းၤတၤသူၣ်ဘ်ိး�� တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤညါ�� မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � အီၤကျိၤၤ��အီၤကျိၤတ်ၢ်ဖၣ်��နံၤ�်� တၢ်် �စိ���ကျိၤ်�်�အီၤး� လံာ််ဟ့ၣ်း��ကျိၤ
ဝီၤး�အီၤခီၣ်ဲ် တၢ်ဘၣ်ဲးဃုးသးဝ်ီၤ�စိ်် �ကျိၤး�နံၤ�်�လံာ်း�.
⁕တၤၢ �ဂ်ဲၤၢ �အသူၣ် ်- တၤၤဟိအိသူၣ်စ်ိ�ိ�ဒၣ်တ်ၤဒၣ်ၤ လါၢပၢၢ်ၤၤမံၣ်ၤနံၣ်ၢ် �အၤ်ဖိၤ CWD တၤၢ �ပၢၢ်ၢတၤၢ �ဆၢၤၢဟိ�်�ကဝ်ဲၤအ
ပၢၢ်းၤ  (ဖၣ်ဲါဖၣ်�ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���ဂီၤး� 1 ဒီးး� 2) နံၤ�်� ကျိၤဘၣ်��အီၤ���လံာ််တၢ်် �လံာ်း် �ဖၣ်�နံၤ�်� ပျဲ်် �တၢ်�်လံာ်် တၢ်် �ပျဲ��ဂီၤ်် �ပျဲ��ကျိၤဲ်� 
တၢ်် �မံၤ�ကျိၤ်် �အီၤစိ် ဒီး� "တၢ်် �တၢ်ထံး�်�နံၤ ်် �တၢ်် �ဆဲးါဘၣ်��" တၢ်စိန်ံၤ�်�လံာ်း�. စိ�ဘၣ်�်� (cervids) အီၤခီၣ်���သး��ဃု ်
လံာ််တၢ်် �ခီၣ်�နံၤ ်် �အီၤး�ဖၣ်� CWD တၢ်် �ပျဲ်တၢ်် �ဆဲးၤ် ဟ့ၣ်း��ကျိၤဝီၤး�အီၤပျဲၤ� လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး� အီၤဖ်ၣ်�ဘၣ်�်� ဒီးး�အီၤကျိၤ���

ဘၣ်� မံၤ်် �ဂီၤ�် တၢ်အီၤ���ဘၣ်��မံၤ်် �ဂီၤ�်နံၤ�်� တၢ်် �စိ���ဆဲးၤ် အီၤး�ဆဲးၤ CWD တၢ်် �ပျဲ်တၢ်် �ဆဲးၤ် ဟ့ၣ်း��ကျိၤဝီၤး�အီၤ
ခီၣ်ဲ်သးဝ်ီၤ� ထံး�ဒီး��ဖၣ်�လံာ််တၢ်် �မံၤ်် �လံာ်��ဆဲးၤ် အီၤး�ဆဲးၤ ပျဲၤ�ဆဲး�ဒီးးဒီးက်ျိၤ�်တၢ်် �ဖၣ်�တၢ်် �လံာ်�်လံာ််အီၤအီၤ���ဒီးး�လံာ်��
စိ�်�တၢ်် �ပျဲ �ဲအီၤအီၤ��� ဖၣ်�တၢ်် �ဟ့ၣ်�ထံးး��လံာ်် CWD တၢ်် �ပျဲ်တၢ်် �ဆဲးၤ် ဟ့ၣ်း��ကျိၤဝီၤး�ပျဲၤ�ဝ်ီၤ� 48 နံၤ��
ရ်ံၣ်��အီၤတၢ်း် �ပျဲၤ�နံၤ�်�လံာ်း�. တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤညါ�� မံၤတ်ၢ်မံၤ်် � အီၤကျိၤၤ��အီၤကျိၤတ်ၢ်ဖၣ်��နံၤ�်� တၢ်် �စိ���ကျိၤ်�်�အီၤး� 
လံာ််ဟ့ၣ်း��ကျိၤဝီၤး�အီၤခီၣ်ဲ် တၢ်ဘၣ်ဲးဃုးသးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.  

လံာ််တၢ်�ဟ့ၣ်�လံာ််ပျဲၤ�မံၤ�နံၤ ်် �အီၤး�ဖၣ်� မ်ံၤ��နံၤ�်�စိ�ထံး��အီၤပျဲၤ� လံာ်် CWD တၢ်် �ပျဲ်တၢ်် �ဆဲးၤ် ဟ့ၣ်း��ကျိၤဝီၤး�
တၢ်ဖၣ်��အီၤခီၣ်ဲ်အီၤဂီၤး် � တၢ်် �သး�်ဆဲး��ဖၣ်�ကျိၤး် �ဖၣ်�အီၤသးတ်ၢ်် �တြီတၢ်းဃု��တၢ်ဖၣ်�� တၢ်အီၤ���ဝီၤ�ဒီး��နံၤးတၢ်မ်ံၤ�ဘၣ်��.

တၢ်် �တၢ််�ကျိၤ်�်�တၢ်် � အီၤလံာ်း် �အီၤကျိၤ �ဲတၢ်ဖၣ်��လံာ်် DNR ပျဲ်ဆဲးၤ် ရံၣ်���ကျိၤဲ��အီၤး� ဖၣ်�ပျဲၤ�ဃုခ်ီၣ်�အီၤး��
တၢ်် �ဖၣ်�တၢ်ဖၣ်�� တၢ််�ကျိၤ်�်�ဆဲး��ဖၣ်�ကျိၤး် �ဖၣ်�အီၤသး ်အီၤဖ်ၣ်�အီၤညါ��အီၤ���တၢ််် �သးဝ်ီၤ�အီၤလံာ်း် �နံၤ�်� ဘၣ်��တၢ်် �
ကျိၤ်��ရံၣ်���လံာ်း�ပျဲ��အီၤး�ဖၣ်� mndnr.gov/deerhunt နံၤ�်�လံာ်း�.

တၢ်် �ဂီၤ်် �တၢ်် �ကျိၤ �ဲ�ဆဲးၤညါါဘၣ်��ဃု� တၢ်် �သး�်ဆဲး��ဖၣ်�ကျိၤး် �ဖၣ်�အီၤသးတ်ၢ်် �တြီတၢ်းဃု��တၢ်ဖၣ်��နံၤ�်�, တၢ်် �ဃု်
ထံး�်�နံၤ ်် �အီၤး�သး ်ဖၣ်� 2024 တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်��ဒီးး�တၢ်် �ဒီး��ထံးတ်ၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်ဖၣ်�� အီၤ
လံာ်�်�ကျိၤဘၣ်ဲ်�ပျဲ� 78 အီၤပျဲၤ� သးဝ်ီၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

Lower
Red L.

Leech L.

Rainy
L.

Mille Lacs L.

Upper Red L.

L. Winnibigoshish

Bowstring L.

L. Vermilion

St
. C

roix R.

.R siuoL .tS

Re
d R.

Mississippi R.

Re
d

R
.

Crow
 W

ing R.

Mille
Lacs

Lake

Fond du Lac

604

197

684

679

661

173
199

181

156

4729

38

106

135

210

78

11

27

34

23

65

73

45

313

27

228

87

123

6

200

72

54

108

79

89

108

64

287

219

27

64

217

169

107

220

23

87

34

37

33

175

210

48

27 28

108

89

27

84

200

87

64 73

73

371

32

46

27

113

1

65

72

6

371

210

92

89

200

32

1

9

75

75

59

2

71

2

169

169

2

2

2

59

53

53

71

35

94

22

22

2

10

2

9

75

32

1

59

75

9

102

169

2

94

59

210

71

169

210

6

72

71

92

1

9

35

10

10

10

94

75

59

11

11

89

89

32

32

75

200 71

2

34
34

371
2

6

32

200

721 1

71

6

71

371

53

65

65

65

65

65

73

35

210
210

2

1

1

47

169

200

1818

4

29

2

133

286

25

38
53

371

89

9

Pine
River

Crosby

Emily

Nisswa

Brainerd

Aitkin

Bagley

Bemidji
South Deer River

Talmoon

89 Bar
and Grill

Becida

Blackduck

Cass
Lake

Lake
George

Tenstrike

Itasca State Park,
North Entrance

Walker

Bemidji
North

Grand
Rapids

Climax

Crookston

East Grand
Forks

Oslo

Hill City

Nashwauk

Swan
River

Squaw
Lake

Moose
Lake

McGrath

Banning

McGregor

Cromwell

Big
Sandy

Floodwood

Saginaw

Carlton

Independence

Duluth

Meadowlands

Duluth

Breckenridge

Detroit Lakes

Falls

Falls

Mahnomen

Mora

Roseau

Wadena

Wheaton

Elbow
Lake

Badger

Barnesville

Beaulieu

Bertha

Big Falls

Clearbrook

Cloquet

Ebro

Fosston

Frazee

Henning

Loman

Menahga

Mentor

Motley

Nashua

Osage

Perham

Pierz

Ponsford

Roosevelt

Rothsay

Royalton

Sebeka

Staples

Togo

Warroad

Waubun

Williams

Wolf Lake

Hackensack

Callaway

Belgrade

Buyck

Chisholm

Cook

Eveleth

Fairbanks

Hibbing
Hoyt Lakes

Orr

Shaw

Tower

Virginia

Fergus Falls

Backus

Akeley

Park
Rapids

Lancaster

Lake
Bronson

Karlstad

Middle
River

Greenbush

Grygla

Thief River Falls

Red Lake
Falls

Brooks

Erskine

Twin
Valley

Ada

Hedrum

Felton

Moorhead

Northhome

Kelliher

Stephen

Cannon R.

Root R.

649648

647655

646

643

645

642

644

60513

13

44

13

60

99

41

156
149

13

5

20

282

76

80
109

316

3

77

76

95
62

7

74

55

50

251

56

246

58

26

19

56

42

16

60

1656

218

14

52

65

63

52

69

212

61

14
14

61
35

21

22

46

35

90

90

21

218

105

90

44

19

19

218

30
3030

30

61

61

52

52

52 63

43

43

60

74

14

52

63

63
16

61

57

13

56

14

3

60

169

Wilson

Winona

Pine
Island

Spring
Valley Preston

Mabel

Kasson

Caledonia

St.
Charles

La
Crescent

Whitewater
WMA

Plainview

Rochester

Stewartville

New Prague Cannon
Falls

New Market/
Lakeville

Faribault

Lonsdale

Rosemount

Houston
Rushford

Lake City

Wabasha

Zumbro
Falls

Kenyon

Granger

St. Paul

Albert Lea

Le Center

Owatonna
Waseca

Belle
Plaine

Ellendale

Janesville

Kiester

New
Richland

Waconia

Waldorf

Waterville

Wells

Norwood
Young
America

Blooming
Prairie

Goodhue

Red Wing

ဟၣီ်ခိၣ်ဂီၤ 1

ဟၣီ်ခိၣ်ဂီၤ 1

ဟၣီ်ခိၣ်ဂီၤ 2

0 20 4010 မံးလာ်

0 20 4010 မံးလာ်

ခထီၣ်ံ ကျဲမ�ၢဖ်းဒၣိ်
ကၢီစဲ်ၣ် ကျဲမ�ၢဖ်းဒၣိ်
ကၢီစ်ၢဖ�ိၣ် ကျဲမ�ၢဖ်းဒၣ်ိ
ကၢီစဲ်ၣ်ဘၢၣ်စၢၤ ကျဲၤမ�ၢဖ်းဒၣိ်

ကျဲမိၢပ်�ၢတ်ဖၣ်

ဟတိၢပ်ျဲလၢီက်ဝီၤအဆၢ

တၢက်ၢွဟ်�ၣ်ကၢွစ်�ၣ်

တၢပ်ၢဆ�ၢ

CWD ဟၣီ်ကဝီၤတဖၣ်

94
2

23
9

တၢက်ၢွသ်ဃၤဲအကၢ့အ်ဂီၤတဖၣ်

0 150 30075 မံးလာ်

ဟၣီ်ခိၣ်ဂီၤ 2
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ဟၣီ်ခိၣ်ဂီၤတၢပ်နီၣ်

တၤဟ ိ- ١ ဒ� တၢပ်ာ်ပနၣီ် - ထအဲဖါ

တၤဟ ိ- ١ ဒ� တၢပ်ာ်ပနၣီ ်- အမိၢအ်ဖါခမံံၤလၢာ်

တၤဟ ိ- ٢ ဒ� တၢပ်ာ်ပနၣီ် 

တၤဟ ိ- ٣ ဒ� တၢပ်ာ်ပနၣီ်

တၤဟ ိ- ٥ ဒ� တၢပ်ာ်ပနၣီ် 

တၤဟ ိ- ١ ဒ� တၢပ်ာပ်နၣ်ီ - တၤဟအိနၢၤတအၣ်ိ တၢပ်ျဲလၤီ�ထၣ်ံ (lottery)

တၤၤဟိတိၤၢ �ပၢၢ်းၤလါၢ် �ကဝ်ဲၤ  
ထၣ်ၢ��တၤၢ �ပၢၢ်��ပၢၢ်န်ံၣ်�� တၤၢ �မံၣ်ၤန်ံၣ်��တၤဖိ��

တၤၤဟိအိနံၣ်ၢၤတၤအ�ိ� တၤၢ �ပၢၢ်းၤဟိ�်�ခ်ီၤ�လါ�်ထြံၣ်ထၣ်�်�ခိီထၣ်��

လါၢ် �ကဝ်ဲၤန်ံၣ်��ဂ်ဲၤၢ � တၤၢ �ပၢၢ်းၤအန်ံၣ်��ဂ်ဲၤၢ �တၤဖိ��
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197 200

234 100
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238 50

246 1000

လါၢ် �ကဝ်ဲၤန်ံၣ်��ဂ်ဲၤၢ � တၤၢ �ပၢၢ်းၤအန်ံၣ်��ဂ်ဲၤၢ �တၤဖိ��

250 550

251 100

258 500

259 1000

266 500

269 200

270 25

272 25

274 250

275 600

278 300

280 150

282 25

284 200

286 500

288 500

294 400

295 550

297 25

298 100

တၤၢ �ဂ်ဲၤၢ �တၤၢ �ကးိၤဆၢးညါါ
လံာ််တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါ လံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�ဟ့ၣ်း��ခီၣ်���ဂီၤး� ဒီးး�ကျိၤဲ�ရံၣ်��ဖၣ်ဲ်��/ကျိၤဲ�ဘၣ်��ကျိၤ် �တၢ်် �တြီတၢ်းဃု��တၢ်ဖၣ်��အီၤဂီၤး် �, ကျိၤ်် �လံာ််အီၤခီၣ်ဲ်တၢ်ကျိၤပျဲ�တၢ်ကျိၤ်် �.

တၢ်် �ဂီၤ်် �တၢ်် �ကျိၤဲ�� ဒီးး�တၢ်် �ပျဲဲ�လံာ်း�ကျိၤဝီၤး� အီၤ��ထံးး��သး�တၢ်ဖၣ်�� လံာ််တၢ်�ဟ့ၣ်�အီၤနံၤ်�တၢ်အီၤ���အီၤခီၣ်အ်ီၤခီၣ်ါဆဲး� ဒီးး� CWD တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �
မ်ံၤ�လံာ်�� လံာ််အီၤစိ��ခီၣ်အ်ီၤဂီၤး် �နံၤ�်� တၢ်် �ပျဲ��ဖၣ်ဲါအီၤး�လံာ်် အီၤခီၣ်ဲ်တၢ်ကျိၤပျဲ�နံၤ�်�လံာ်း�.

တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ပျဲ �ဲလံာ်း် �ကျိၤဝီၤး� ထံး်��တၢ်် �ပျဲ��ပျဲနံၤး�� အီၤတၢ်် �မံၤ�နံၤး��တၢ်ဖၣ်��နံၤ�်� ဘၣ်��တၢ်် �ပျဲ��ဖၣ်ဲါရံၣ်���လံာ်း�အီၤး�လံာ်် တၢ်�ဟ့ၣ်�တၢ်် �ပျဲ �ဲလံာ်း် �ကျိၤဝီၤး�
တၢ်ခီၣ်ါစိ�်�စိ�်� ဖၣ်� 2024 တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်��တၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်် �ဘၣ်ဲ်တၢ်ဖၣ်�� အီၤလံာ်�်�ကျိၤဘၣ်ဲ်�ပျဲ� 71 ဒီးး� 72 အီၤပျဲၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

တၢ်် �ဂီၤ်် �တၢ်် �ကျိၤဲ�� ဘၣ်��ထံး်�ဒီးး� တၢ်် �ဟ့ၣ်�အီၤဖၣ်ါအီၤ���ဒီးး�အီၤနံၤ်�နံၤ�်�, အီၤ���ဖၣ်�လံာ်�်�ကျိၤဘၣ်ဲ်�ပျဲ� 76, 2024 တၢ်် �လံာ်ၤ�ခီၣ်�တၢ်် �မ်ံၤ�လံာ်��  
ဒီးး�တၢ်် �ဒီး��ထံးတ်ၢ်် �သး���တၢ်် �သးးတၢ်ဖၣ်��အီၤပျဲၤ�နံၤ�်�လံာ်း�.

mndnr.gov/hunting #huntmn

တၢစ်းထၣီ်စ�းကါအၤီဖဲ လါယ�ၤလ ံ 

2024
ပၢၢတ်�ၤလၢ လါယ�ၤ 30 2025

တၢဒ်းိနၣ့်အၤီလၢ မိကျိာ,် ကညကီျိာ,် 
ဆၣိ်မါလၣံ်ကျိာ ်ဒးီစပ့ၣ်ကျိာ ်သဝဲ့နၣ့်လၤီ.

ဟၣ့်ခီဟၣ့်နီၤလၤီ 
တၢသ်�ၣ်ဆ�ၣ်

သးဂဲၤအၤံတကၢ့ ်

တၤၢ �ဟိအိခီအ်ခီါ  
လါ�်�ကဝ်ဲၤဟိ�်�ခိီ��ဂ်ဲၤၤ

• အခီအ်ခီါမံၣ်ၤၢ �န်ံၣ်ၤတၤဖိ��

• တၤၢ �ပၢၢ်းၤလါၢ် �ကဝ်ဲၤ အဆၢၢတၤဖိ��

• တၤၢ �ပၢၢ်းၤလါၢ် �ကဝ်ဲၤ တၤၢ �မံၣ်ၤန်ံၣ်��တၤဖိ��

• တၤၤဟိအိနံၣ်ၢၤတၤအ�ိ� တၤၢ �ပၢၢ်းၤတၤၢ �ဒၣ်�ိနံၣ်ၢ် �သူၣ််

• ကးိရဲးၤ�ဖိးၢ��/ကးိဘိးကိၢ � တၤၢ �လါၢ် �အဆၢၢ

• CWD တၤၢ �မံၣ်ၤကၢ် �အဒၣ် ိဒၣ်�်တၤၢ �သူၣ်�ိ�တၤၢ �သူၣ်တ်ၤၢ �ဘိးး်

http://www.mndnr.gov/cwd
http://www.mndnr.gov/cwd
http://www.mndnr.gov/cwdcheck
http://www.mndnr.gov/deerhunt

